Hoc per inperium regis vel iudicis fiat, et illa pecunia in usu ecclesiae ipsius ubi pontifex fuit, ibi sit firmata usque in perpetuum.

Et si episcopus contra aliquem culpabilis apparet, non praesumat eum occidere, quia summus pontifex est, sed mallet* eum ante regem vel ducem** aut

*) glossa add.: culpet *Alt*, T 1.

**) iudicem *Mg*, *Mt*, *sP*.

Cap. X. l. 1. fiat *deest* P 4; *corr*: *Bb*. tunica plumbea fiat *Ald*, *Jlz*; fiat. Tunica plumbea fiat *G*. tunico *Ep*, *L* (*corr. m. rec.*: tunica) *H*; tunica *corr*: tunica *B*; tunica *Her*, *Mg*, *Mt*. plumbia *Alt*, *Ep*, *L*, *sP* (*corr. m. rec.*: plumbea) *H*. secundum *deest* *Bb*. statum *corr*. *L*; stateram *Ad*; statutam *sP*; statutum *Ag*, P 5; staturam in margine *Her*. sta[tum . . . e]ius *Ep*. quod] quantum *B*, *Gw*, P 6. apensaverit *Ad*; pisaverit *sP*. auri *Ad*, *B*, *Gw*, *Jlz*, *Mt*, *Til*, *W*; aurum *Ald*, *sP*, P 2, 6 (*corr. m. rec.* auro) *J*. donet tantum pro eo quem occidit *Ald*. tanto *sP*; tantum P 3. *l. 2.* donec *Ad*. occidet *Ag*. et si auro P 3; et si autem *Her*. [non ha]bet *Ep*. donet *deest* *Ald*, *B*; donec *Ad*. alia pecunia *H*, *J*, P 6, T 2 (*m. prima*); aliqua pecunia *L*; aliam pecuniam, id est *Ald*. || *l. 3.* terra *Ag*, *Ald*, *Ep*, *J*, *L*, *Mg*, *sP*, P 6, T 1 (*corr. m. rec.* terram) *H*. villa *Mg*. 20 vel *deest* *Ad*, *Mt*. quicquid *Mg*. habet] habeat *Her*; debet *L*. [usque dum im]pleat *Ep*; donec impleat *Bos*, *Ch*; u. d. implebat P 3; u. d. implet *Her*. devitum *sP*. habet *deest* *Ap*. || *l. 4.* tantum *Ag*, *G*, *H*, *J*, *L*, *sP*, P 1, 5, 6, T 2, V, W; tantum P 3; tantum *corr*: tantam *Alt*; tantam *cell*. pecuniam tantam *Gw*. pecunie T 2, W. et filios] filios *L*; et filias *sP*; ac fi[lia]s *Ep*. [tradat ad ecc]lesiam *Ep*. tradet P 6. ad ipsam ecclesiam *Bos*, P 3, *Til*; ad ecclesiam ipsam *Mg*, *Mt*; ad 25 ecclesiam *Ad*; a. e. i ubi pon (ubi pon *erasa*) *Gw*. servitio *Alt*, *B*, *Bos*, *Ch*, *Ep*, *H*, *J*, *L*, P 6, *sP*, T 1, 2 (*m. prima*). || *l. 5.* posset *Ald*, *Alt*.

l. 6. per] ad P 4. iudicis] ducis *Ald*, *Ep*, *H*, T 2 (*m. prima*). fiat] faciat *B*; fiat vel faciat *Gw*. illam pecuniam *Ad*, *Mg*, *Mt*; ipsae pecuniae *Bb*. usum *Ad*, *Ald*, *Bb*, *Bos*, *Ch*, *Gw*, *T*. ipsius ecclesiae P 3, *Til*. || *l. 7.* ubi pontifex fuit *desunt* *sP*. ubi] ibi *deest* *Ald*, *G*, *Jlz*. sit] sint 30 *Alt*, *Bb*, *Ep*, *H*, *J*, *L*, P 6, T 2 (*m. prima*). firmata] firma tunc *Bb*, *Ep*, *H*, *J* (*m. prima*), *L*, P 6, T 2 (*m. prima*), *W*, *corr*: firmata tunc *J* (*m. recentior*); firma ex tunc *Bos*, *Ch*, T 1; firmitates *Alt*: confirmata *Ad*; firmata ex tunc *Ald*, *Jlz*. usque] et *Bb*. in *deest* *Lind*.

l. 8. et si episcopum *sP*; et ipse sunt *Ag*. aliquam P 6. culpa *sP*; cul L; culpam *Ag*, P 6. appereat P 6; apparuerit *corr*: apparit *Alt*. non] et non *L*. || *l. 9.* quia] qui *Ep*; quorum *Ad*; quo- 35 niam *Bb*. summum *Ep*, *sP*. fontifex *Ep*. malliat *G*; mallex *Ch*; representet *Ad*. eum accusare *Ald*, *Jlz*. ante *deest* *Gw*. rege *J*, *sP*. vel] aut *sP*. duce *J*.

et *S. Riezler*, 'Forschungen zur Deutschen Geschichte' XVI, p. 427 verisimile esse docuerunt; cf. etiam 'Beilage z. Münchener Allg. Zeitung' 1905, p. 203; *E. v. Schwind*, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 683 sq.; opiniones contrariae defenduntur a *Friedrich*, 'SB. der phil.-hist. Klasse 40 München' 1874, p. 352; *G. Waitz*, 'Nachrichten der Göttinger Gesellschaft der Wissenschaften' 1869, p. 132 sq. 7) De electione pontificum per sacerdotes et plebem et de regis confirmatione cf. *E. Loening*, 'Geschichte des deutschen Kirchenrechtes' II, p. 171 sqq.; *P. Hinschius*, 'System des Kirchenrechtes' II, 516 sqq. 8) Aliam compositionem praescribunt *L. Sal. Emend. LVIII*, 3; *L. Alam. XI*; *L. Ribuar. XXXVI*, 9; *Benedictus Levita I*, 336. 45

1) Cf. *J. Grimm* 'DRA'⁴ II, 246; *E. Loening*, 'Geschichte des deutschen Kirchenrechtes' II, 273. 2) Haec lex non concordat cum c. II, 1 et VII, 5; cf. *E. v. Schwind*, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 632. 634; *O. Gierke*, 'Schuld und Haftung' p. 174.

ante plebem suam¹. Et si convictus crimine negare non possit², tunc secundum canones ei iudicetur. Si talis culpa est, ut deponatur, deponatur aut exilietur. De homicidio, de fornicatione, de consensu hostili³, si infra provintiam inimicos⁴ invitaverit et eos perdere voluerit quos salvare debuit, pro istis culpis damnetur.

5 XI. [De sanctimonialibus vel Deo dicatis⁵].

Si quis sanctaemonialem, hoc est Deo dicatam, de monasterio traxerit et eam sibi in coniugio duxerit contra legem ecclesiasticam, requirat eam episcopus civitatis illius cum consilio ducis*, velit nolit, tamen reddat eam ad illud monasterium unde eam tulit, et componat ad illud monasterium dupliciter⁶, sicut solet componere

10 *) regis vel ducis *Ald, B, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, J, Jlz, Mg, Mt, T, W*; ducis et regis *Ad*.

Cap. X. || l. 1. aut ante plebem] vel ante plebem Bb; vel plebem Ald, Jlz; vel plebem sP; ante plebem P 6. si] ut P 4. crimen W; crime P 6; de crimine Til. posset Alt; poterit Ch. tunc ei P 6. || l. 2. canones P 3. ei deest Ad, P 4; delctum T 2 (m. rec.); eius Alt, L; eum sP. culpabilis est P 6. ut deponatur] ut deponetur; aut deponatur Mg; ut dignus sit deponi Ald; undeponatur L, P 2 (m. rec. corr: unde deponatur L); deponatur Gw. deponatur deest Bos, Gw, J (m. prima), L, Mg, Mt, P 6, sP, T 1, Til; deponetur Her. aut] ut sP. auxilietur corr: exilietur T 1; exilientur Ag; m. rec. in margine add.: idem et rubricam: episcopi tribus de causis deponantur T 1. || l. 3. fornicationem sP; fornicatione corr: fornicatione Ep; corr: P 3. hostile Alt, L (corr. m. rec.: hostili Alt); hostilis Ag; ostili sP; hostibus Her. si deest Ag, sP. infra] in sP. provincia J, P 6, sP, T 2. inimicos deest Ad, B; inimicus Ag. || l. 4. et] ut Ad, B, H, P 6; aut L. eas sP. perdere] per delere Ep; perducere P 6; prodere Her. quos] quod sP. salvare] servare Ch. debuit in raso T 1; debuerit J, P 3; debuerat Bos, Her, Til. pro his J, W; per his Ep; pro talibus Bos, Ch, T 1; de talibus Ald, Jlz; pro istis vel talibus Mt; pro his vel talis Mg. damnetur vel dampnetur] damnetur corr: damnetur Mg.